[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________ № ____

г. Устюжна

Об утверждении Порядка
включения жилого помещения в
муниципальный специализирован-

ный жилищный фонд и предостав-

ления служебного жилого помеще-

ния и об утверждении Перечня
категорий граждан, которым
предоставляются служебные жилые
помещения муниципального
специализированного жилищного
фонда
Во исполнение пункта 4 части 1 статьи 14, статей 92-93, 99-104                Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области  от 09.02.2023 № 144 «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области в области  жилищных отношений», на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок включения жилого помещения в муниципальный                специализированный жилищный фонд и предоставления служебного жилого помещения (приложение 1);

1.2. Перечень категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда (приложение 2).
2. Определить администрацию Устюженского муниципального округа Вологодской области уполномоченным органом на:

2.1. Ведение списков граждан, нуждающихся в служебных жилых                        помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.
3. Определить комитет по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области на:
3.2. Подготовку документов об отнесении жилого помещения к                         конкретному виду специализированного жилого помещения;
3.3. Заключение договоров найма специализированного жилого                              помещения.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа Вологодской области» и                           разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа Вологодской области.

По поручению главы округа

заместитель главы округа - начальник

управления экономического развития и

сельского хозяйства                                                                          Т.Н. Рогозина

                   Приложение 1

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа
Вологодской области
                                                                     от ___________ № ____
Порядок включения жилого помещения в муниципальный
специализированный жилищный фонд и предоставления
служебного жилого помещения
(далее – Порядок)
1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий по                  включению жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд и последующему его предоставлению.

2. Порядок включения жилого помещения в муниципальный

специализированный жилищный фонд

2.1. К муниципальному специализированному жилищному фонду округа                            подлежат отнесению жилые помещения муниципального жилищного фонда округа, пригодные для постоянного проживания граждан (отвечают установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), благоустроенные применительно к условиям соответствующего населенного пункта округа.

2.2. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также, если имеют обременения прав на это имущество.

2.3. К муниципальному специализированному жилищному фонду округа                             подлежат отнесению служебные жилые помещения  муниципального жилищного фонда округа.
К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры,                                    индивидуальные жилые дома.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в                                     квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников                                 жилых помещений.

Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут                                                                использоваться как все жилые помещения такого дома, находящиеся в                                                   муниципальной собственности округа, так и часть жилых помещений в этом доме.

2.4. Включение жилого помещения в муниципальный специализированный  жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду                                               специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из                                              указанного фонда осуществляются на основании постановления администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области, в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к                                       специализированному жилищному фонду, утверждёнными Постановлением                                    Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
2.5. Для отнесения жилого помещения к муниципальному                                           специализированному фонду отраслевой (функциональный) орган, структурное                                          подразделение администрации округа, муниципальное унитарное предприятие округа или муниципальное учреждение, финансируемое из местного бюджета округа (далее - заявитель) предоставляет на имя начальника комитета по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – комитет) следующие документы:

1) заявление об отнесении жилого помещения к конкретному виду                               муниципального специализированного жилищного фонда;

2) правоустанавливающий документ на жилое помещение;

3) технический паспорт жилого помещения и /или кадастровый паспорт на жилое помещение;
4) заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему                                          требованиям.

2.6. Комитет в течение 20 календарных дней рассматривает заявление, готовит проект постановления администрации округа об отнесении жилого помещения к конкретному виду специализированного жилого помещения либо мотивированный отказ в форме письма.

Отказ в отнесении жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым действующими нормативными правовыми актами к конкретному виду специализированного жилого помещения.

2.7. Проект постановления администрации округа принимается в порядке, установленном Регламентом администрации округа, в течение 7 календарных дней с момента поступления проекта в администрацию округа.

Информация о принятом решении (постановление администрации округа или мотивированный отказ) направляется комитетом заявителю в течение 3 дней от даты принятия такого решения.

2.8.  Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется комитетом также в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней, от даты принятия такого решения.

2.9.  Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду.

2.10. Приватизация служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда округа осуществляется в установленном Положением о принятии решения о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда района, утвержденного решением Земского Собрания района от 27.123.2018 года № 129.
2.11. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации округа по договорам найма или договорам безвозмездного пользования специализированным жилым помещением.
3. Порядок предоставления служебных жилых помещений

3.1. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органами местного самоуправления округа, муниципальными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета округа, муниципальными унитарными предприятиями округа, иными учреждениями в рамках решения вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления округа, в связи с избранием на выборную должность в органе местного самоуправления округа и не обеспеченных жилыми помещениями.

Перечень категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые                                          помещения, устанавливается постановлением администрации округа.

Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых  помещений.

Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут                                           использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

3.2. Учет граждан, имеющих право на служебные жилые помещения и                                             нуждающихся в них, ведется администрацией округа в порядке очередности исходя из даты                             принятия таких граждан на учет.

3.3. Для принятия на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом                                      помещении гражданин представляет:

заявление о предоставлении служебного жилого помещения;

паспорт или иные документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи;

документы, подтверждающие право на получение служебного жилого                                          помещения (копии приказа о приеме на работу, трудового договора, трудовой книжки, решения об избрании на выборную должность и т.п.);

документы о наличии (отсутствии) в собственности жилых помещений и (или) занимаемых по договорам найма в государственном или муниципальном жилищном фонде жилых помещений у гражданина и членов его семьи в данном населенном пункте;

копию лицевого счета по месту жительства (для граждан, проживающих в                                                        государственном или муниципальном жилищном фонде);

копии домовой книги и технического паспорта по месту жительства                                (для граждан, проживающих в индивидуальном жилищном фонде).

3.4. Администрация регистрирует заявление в день его поступления в книге регистрации граждан, нуждающихся в служебном жилом помещении, с указанием даты его подачи; гражданину выдается расписка о принятии предоставленных документов.

Администрация рассматривает предоставленные документы и в течение 30 календарных дней с момента регистрации заявления:

- принимает решение о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении. Указанное решение оформляется в виде  постановления администрации округа в порядке, установленном Регламентом администрации округа;

- дает мотивированный отказ в принятии гражданина на учет в качестве                                                             нуждающегося в служебном жилом помещении.

Решение об отказе в принятие гражданина на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении принимается в следующих случаях:

- лицо, претендующее на служебное жилое помещение, не относится ни к одной из категорий из перечня категорий граждан, которым может быть предоставлено  служебное жилое помещение;

- лицо, претендующее на служебное жилое помещение, не предоставило или предоставило не в полном объеме документы, предусмотренные пунктом 3.3 настоящего Порядка;

- заявитель или члены его семьи являются нанимателями жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда либо собственниками жилых помещений в данном населенном пункте.

3.5. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в                                                           служебном жилом помещении, формируется учетное дело, которому присваивается номер, соответствующий номеру в книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях.

3.6. Администрация ежегодно с 1 января по 1 апреля проводит перерегистрацию                                                указанных граждан, в ходе которой граждане обязаны предоставить документы, подтверждающие статус нуждающегося в служебных жилых помещениях.

3.7. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающегося в служебных жилых помещениях в случае:

а) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

б) утраты ими оснований, дающих право на получение служебного жилого                                                                  помещения;

в) выявления в предоставленных ими документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учет.

3.8. Служебные жилые помещения предоставляются при их наличии в                                                            специализированном жилищном фонде округа.

3.9. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) служебного жилого помещения принимается в форме постановления администрации округа в порядке, установленном Регламентом администрации округа, в течение одного месяца с  момента получения необходимых документов, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка.
3.10. Решение о предоставлении служебного жилого помещения является                                                                     основанием для заключения комитетом с гражданином договора найма служебного жилого помещения по форме, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил                              отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», в срок, установленный данным постановлением.

3.11. Передача служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда гражданину осуществляется по акту приема-передачи жилого помещения.

При освобождении служебного жилого помещения специализированного                                   жилищного фонда гражданин обязан сдать его в надлежащем состоянии по акту приема-передачи жилого помещения.

3.12. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений или нахождения на выборной должности.

                    Приложение 2

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа
Вологодской области
                                                              от __________ № _____
Перечень категорий граждан, которым предоставляется
служебное жилое помещение муниципального
специализированного жилищного фонда
1. Глава Устюженского муниципального округа, не обеспеченный жильем.

2. Работники бюджетных учреждений здравоохранения, прибывшие на работу в Устюженский муниципальный округ по приглашению после окончания учебного заведения высшего профессионального образования или из другой местности, не обеспеченные жильем.

3. Работники муниципальных учреждений и муниципальных унитарных                                   предприятий Устюженского муниципального округа Вологодской области, учредителем которых является Устюженский муниципальный округ Вологодской области, не обеспеченные жильем.